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1 Shrnutí
Základním posláním jednotek požární ochrany (JPO) je chránit životy a zdraví obyvatel,

majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech, které ohrožují
život a zdraví obyvatel, majetek nebo životní prostředí a které vyžadují provedení záchranných
a likvidačních prací.

Mezi mimořádné události řešené JPO patří požáry (P), dopravní nehody (DN), úniky nebez-
pečných chemických látek (ÚNL), technické havárie (TH), radiační havárie (RH), ostatní mimo-
řádné události (OMU) a plané poplachy (PP).

Na následujících stránkách naleznete stručný přehled statistických dat o činnostech JPO
a požárech za sledované období, tj. za leden-září 2022. Ve sledovaném období jsou data po-
rovnávána s obdobími leden-září v minulých letech a index v procentech porovnává údaje se
stavem v předchozím roce.

Ve sledovaném období zasahovaly JPO u 121 192 událostí. K těmto událostem se vztahuje
178 599 zásahů. V tomto období se zvýšil jak počet událostí o 12 %, tak i počet zásahů o 6 %.
Zvýšení počtu událostí je způsobeno velkým nárůstem počtu požárů v březnu. Zvýšení počtu zá-
sahů způsobily zejména únorové technické havárie související s živelními pohromami, ty měly za
následek 38 % ze všech zásahů způsobených živelními pohromami. JPO provedly ve sledova-
ném období 15 945 ostatních činností, které neměly charakter bezprostředního ohrožení životů,
zdraví, majetku a životního prostředí.

Každé 2minuty vyjela JPO ze své stanice a každé 3minuty JPO zachránily nebo evakuovaly
jednu osobu, celkem zachránily nebo evakuovaly 126 234 osob.

Druh události 2018 2019 2020 2021 2022
Počet mimořádných událostí 95 418 104 628 111 021 107 838 121 192
Počet ostatních činností 16 013 13 934 13 741 15 283 15 945
Celkem 111 431 118 562 124 762 123 121 137 137

Požáry
Ve sledovaném období došlo k 17 177 požárům. Z pohledu všech druhů událostí předsta-

vují požáry 14 % z celkového počtu evidovaných událostí. Při srovnání s rokem 2021 lze konsta-
tovat, že došlo k nárůstu počtu požárů o 43 %. Četné navýšení počtu požárů mají za následek
především březnové požáry v přírodním prostředí způsobené velkým suchem a nedbalostním
jednáním lidí.

U požárů se celkové přímé škody vyšplhaly na 3 464,1 mil. Kč a zaznamenaly nárůst o 16 %.
Celkové uchráněné hodnoty před požáry činily 10 085,4 mil. Kč a poklesly o 23 %.
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JPO nejčastěji vyjížděly k požárům přírodního prostředí, a to 9 918krát. U těchto požárů
vznikla škoda 94,3 mil. Kč. Druhými nejčastějšími požáry byly požáry objektů, zařízení, doprav-
ních a pracovních prostředků, komunikací, ke kterým JPO vyjížděly 3 247krát. U těchto požárů
vznikla škoda 557,4 mil. Kč. Nejvyšší přímá škoda způsobená požáry vznikla u speciálních výrob-
ních budov, ta činila 1 737,3 mil. Kč, přestože k nim hasiči vyjížděli pouze 588krát.

Srovnáním požárů podlemísta vzniku lze konstatovat, že k největšímu nárůstu došlo u požárů
přírodního prostředí. Počet těchto požárů byl vyšší o 97 %. U přímých škod byl největší rozdíl také
u požárů v přírodním prostředí, ty se zvýšily o 194 %.

Dopravní nehody
Dopravních nehod s účastí JPO eviduje HZS ČR 15 868, což je o 8 % událostí více než

v loňském roce. V souvislosti s dopravními nehodami zasahující JPO zachránily nebo evakuo-
valy 16 026 osob.

Úniky nebezpečných chemických látek
Do této skupiny událostí spadají případy, které jakkoli souvisí s nežádoucím uvolněním ne-

bezpečných chemických látek. Zejména se jedná o úniky plynů, ropných látek a jiných nebez-
pečných kapalin.

Počet událostí ve sledovaném období činil 5 869, což je v porovnání s předchozím rokem
o 4 % více. Nejčastěji JPO vyjížděly k odstranění úniků ropných produktů (zejména po krádežích
pohonných hmot nebopo technických závadách na vozidlech), kdy se jednalo o 4 374 událostí.
Druhým nejčastějším podtypem byl únik plynu, ke kterému jednotky vyjížděly v 1 070 případech.

Technické havárie
Nadpoloviční většinu (55 %) všech událostí tvoří technické havárie, z toho se v 89 % jedná

o technické pomoci. Ve sledovaném období byl zaznamenán nárůst počtu událostí o 7 %. Cel-
kově se jednalo o 66 979 událostí.
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Ostatní mimořádné události
Jedná se zejména o události v souvislosti s pandemií nemoci covid-19 a válkou na Ukrajině.

Ve sledovaném období bylo evidováno 7 489 ostatních mimořádných událostí a jejich počet
vzrostl o 22 % událostí.

Plané poplachy
Ve sledovaném období JPO vyjely k 8 121 planým poplachům, jejich počet vzrostl o 11 %.
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2 Významné mimořádné události
Ve 3. čtvrtletí 2022 pokračovaly JPO v činnostech v souvislosti s pandemií nemoci covid-19,

se kterými se potýkají již od března 2020.
Válečný konflikt na Ukrajině začal 24. února 2022 ruskýmútokemnaUkrajinu. ČR vybudovala

asistenční centra pomoci a prakticky okamžitě začala přijímat uprchlíky z Ukrajiny. Hasiči v rámci
asistenčních center zajišťují řadu činností napomocUkrajině a jejímobčanům, kteřímuseli opustit
své domovy kvůli válce.

Dne 29. ledna vypukl požár s jednou z nejvyšších přímých škod v historii ČR. Požár palet
v Čejetičkách na Mladoboleslavsku se rozšířil na výrobní a skladovací haly.

Dne 1. června vyjely JPO k jednomu z nejtragičtějších požárů v zařízení pro seniory v objektu
domova Alzheimer v Roztokách u Prahy. U požáru zasahovaly všechny složky IZS.

Nejrozsáhlejší lesní požár v historii ČR vypukl dne 24. července v Národním parku České
Švýcarsko.

2.1 Pandemie nemoci covid-19
Od března 2020 zasahují JPO v souvislosti s pandemií nemoci covid-19 v celé ČR. Od po-

čátku pandemie do 3. čtvrtletí 2022 pomáhaly JPO u 18 983 událostí. V souvislosti s těmito udá-
lostmi zasahovaly 43 907krát. Při ostatních činnostech zasahovaly profesionální JPO 6 039krát
a dobrovolné JPO 2 585krát.

JPO zajišťovaly například převozy osobních ochranných prostředků a podílely se na jejich
distribuci, dezinfikovaly veřejná místa a společné prostory, byly zapojeny do distribuce testů
na koronavirus a očkovacích vakcín proti onemocnění covid-19. Zároveň u HZS krajů působily
mobilní odběrové týmy. Členové JPO také pomáhali v nemocnicích a sociálních službách.

Na začátku pandemie zasahovaly JPO v roce 2020 v březnu 1 775krát, v dubnu dokonce
3 792krát a v květnu 949krát. Za první tři měsíce pandemie provedly 1 812 ostatních činností.
Velmi klidné období nastalo od června do září 2020, kdy JPO zasahovaly pouze 956krát a vy-
konaly 615 ostatních činností. Od října 2020 se počet zásahů v souvislosti s nemocí opět zvy-
šoval. Nejvíce zasahovaly JPO v březnu 2021, kdy během měsíce JPO provedly 6 319 zásahů
a 732 ostatních činností. Od června 2021 došlo k velkému útlumu zásahů v souvislosti s nemocí,
a to až do konce října. Od listopadu 2021 do února 2022 byl zaznamenán opětovný nárůst počtu
zásahů, JPO v tomto období zasahovaly 5 444krát a provedly 1 041 ostatních činností. Od března
2022 dochází k opětovnému útlumu činností, od března do září JPO zasahovaly jen 545krát a vy-
konaly 353 ostatních činností.

Největší počet zásahů v souvislosti s pandemií nemoci covid-19 byl vMoravskoslezském kraji,
kde JPO zasahovaly 10 313krát a provedly 3 959 ostatních činností. Druhým nejvytíženějším kra-
jem v počtu zásahů byl Jihomoravský kraj, kde JPO zasahovaly 8 135krát, a v počtu provedených
ostatních činností to byl Kraj Vysočina s 1 764 ostatními činnostmi.

Jedním z významných úkolů HZS ČR při řešení pandemie nemoci covid-19 bylo nasazení pří-
slušníků HZS ČR se zdravotní klasifikací do tzv. odběrových týmů, které prováděly odběry obča-
nůmČR.Mobilní odběrové týmy začaly svou činnost v říjnu roku 2020 abylo vytvořeno 19 odběro-
vých týmů. Na základě rozhodnutí vlády byl tento počet v prosinci 2020 zvýšen na 33 mobilních
odběrových týmů. Úkolem týmů bylo provádění hromadných odběrů na základě požadavku
Centrálního řídícího týmu nebo krajské hygienické stanice. Mimo jiné týmy prováděly i plošné
antigenní testování na stacionárních místech. Jejich činnost pokračovala pak i v roce 2022.

Za celou dobu svého působení byly mobilní odběrové týmy vyslány 3 098krát a odebraly
336 093 vzorků. Nejčastěji vyjížděly v období od ledna do dubna 2021, při 1 731 výjezdech ode-
braly 237 386 vzorků. Nejvíce vzorků odebraly týmy ve Zlínském kraji, během jejich činnosti bylo
odebráno 91 226 vzorků. Nejvíce výjezdů odběrových týmů bylo zaznamenáno v Moravskoslez-
ském kraji, ty vyjely 662krát.

Od října 2021 do února 2022 se příslušníci HZS ČR podíleli na pomoci krajským hygienickým
stanicím s trasováním kontaktů pozitivních osob, celkem bylo zajištěno příslušníky 4 516 směn.
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Od listopadu 2021 pomáhali profesionální hasiči i v nemocnicích a sociálních zařízeních, od pro-
since 2021 byli do této pomoci zapojeni také dobrovolní hasiči. V nemocnicích bylo do konce
února nasazeno 972 příslušníků a 501 členů JSDH obcí.

2.2 Zapojení HZSČR do zvládání uprchlické vlny vyvolanou konfliktemna Ukra-
jině

Dne 24. února v brzkých ranních hodinách zaútočilo Rusko na Ukrajinu. V reakci na napa-
dení vyhlásila Ukrajina válečný stav a všeobecnou mobilizaci.

Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra (SUZMV) zřídila 26. února na základě rozhod-
nutí vlády ČR Registrační humanitární středisko Vyšní Lhoty pro ukrajinské občany, kteří prchají
před válečným konfliktem a hledají pomoc v ČR. Na výstavbě zázemí střediska se podílel Zá-
chranný útvar (ZÚ) HZS ČR a Skladovací a opravárenské zařízení (SOZ) HZS ČR.

Dne 27. února byla v souvislosti s válečným konfliktem na území Ukrajiny, který vyvolal uprch-
lickou vlnu s dopademna celé území ČR, zahájena ústřední koordinace záchranných a likvidač-
ních prací. V této souvislosti vznikla struktura Národního asistenčního centra pomoci Ukrajině
(NACPU) a Krajských asistenčních center pomoci Ukrajině (KACPU). NACPU bylo vytvořeno jako
primární pracovní nástroj Ústředního krizového štábu pro efektivní řízení nastalé situace a KACPU
jako pracovní skupiny krizových štábů krajů.

NACPU je složeno ze zástupců HZS ČR, zástupců Policie ČR, ČD., a. s., Odboru azylové ami-
grační politiky MV (OAMP), SUZ MV, Ministerstva zahraničních věcí (MZV), Ministerstva dopravy,
Správy státních hmotných rezerv (SSHR), Ministerstva práce a sociálních věcí a dalších spolupra-
cujících subjektů.

Hlavními úkoly NACPU jsou zejména: celkový management systému asistenčních center
pomoci, komunikace s ústředními orgány státní správy, organizace poskytování humanitární po-
moci do zahraničí, příjem humanitární pomoci ze zahraničí, řízení redistribuce osob k ubytování
v rámci krajů, spolupráce s nestátními neziskovými organizacemi (NNO) a pravidelné situační
reportování.

Z úrovně KACPU se jedná zejména o: koordinaci humanitární pomoci uprchlíkům v ČR, ko-
ordinaci ubytování, logistiku, transport osob, koordinaci NNO a komunikaci s NACPU.

HZS krajů se postupně zapojily do zřizování a fungování těchto center. Jedná se o centra,
kde žadatelé o pomoc přicházející z Ukrajiny absolvují registrační proces, na jehož konci mají
vyřízené vše potřebné pro možnost pobytu v ČR. V KACPU byli k dispozici pracovníci cizinecké
policie a OAMP spolu s pracovníky zdravotní pojišťovny (VZP) a Úřadu práce. V KACPU také
pomáhali hasiči, policisté, pracovníci krajských nemocnic a další dobrovolníci.

Dne 1. března se otevřelo KACPU v Hlavnímměstě Praze, Plzeňském, Karlovarském, Liberec-
kém,OlomouckémaMoravskoslezském kraji. Dne 2. března byl zahájen provoz KACPU v Králové-
hradeckém, Pardubickém a Jihomoravském kraji a na Vysočině a od 3. března se přidaly zbylé
kraje. Asistenční centra byla vybavena lůžky určenými k odpočinku či nouzovému přenocování,
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maminky s dětmi mohly trávit čas v dětských koutcích. V asistenčních centrech byli lidem, kteří
museli narychlo opustit své domovy a své blízké, také k dispozici psychologové a členové týmu
posttraumatické péče z řad hasičů, kteří zajišťovali první psychologickou pomoc.

Vláda vyhlásila od 4. března nouzový stav kvůli schopnosti zvládnout příliv uprchlíků z Ukra-
jiny, posílení obranyschopnosti, bezpečnosti a zajištění humanitární pomoci. Dne 30. března
vláda usnesením o prodloužení nouzového stavu tento stav prodloužila do 31. května. Nako-
nec vláda usnesením o dalším prodloužení nouzového stavu dne 25. května znovu prodloužila
nouzový stav do 30. června.

Humanitární pomoc
HZS ČR ve spolupráci s MZV, MV a dalšími ústředními správními úřady organizuje poskytování

materiální humanitární pomoci do zahraničí.
HZS ČR vyslal do Polska a na Slovensko styčné důstojníky k zajištění koordinace poskytované

humanitární pomoci, navázání kontaktů a zajištění informačního toku. Styční důstojníci působili
v obou zemích od 1. března do 30. dubna a zajišťovali především hladký průběh předání huma-
nitární pomoci. Styční důstojníci se střídali v týdenních rotacích.

Poskytnutá humanitární pomoc:
• převoz unimobuněk pro vytvoření zázemí Policie ČR na slovensko-ukrajinských hranicích

na základě požadavku Policie ČR dne 2. března. Dne 24. června byly unimobuňky odve-
zeny zpět do ČR,

• přeprava zdravotnických setů - postelí s příslušenstvím, pacientských monitorů, plicních
ventilátorů, injekčních stříkaček a jehel, roztoků k vakcínám. Přeprava byla realizována
40 nákladními vozidly ze zásob SSHR do humanitárního skladu v Polsku dne 8. března,

• převoz volyňskýchČechů ze slovensko-ukrajinských hranic na základě požadavkuMZVdne
6. března,

• přeprava dětských a inkontinenčních plen darovaných soukromými firmami a krevní vaky,
které nakoupil HZS ČR ve spolupráci s MV do logistického centra v Polsku dne 18. března,
přeprava dalších krevních vaků nakoupených HZS ČR ve spolupráci s MV proběhla dne
23. března,

• spolupráce na předání léků od Ministerstva zdravotnictví (MZ), přepravu do logistických
center v Polsku si zajistilo MZ, předání proběhlo ve dnech 16. a 18. března, 1. a 8. dubna,
6. května, 28. a 30. června, 6. září,

• přeprava zdravotnického materiálu a elektrocentrál od Jihomoravského kraje do Polska
ve dnech 21. a 26. března,

• přeprava osobních ochranných prostředků ze zásob SSHR pro Moldavsko, k předání došlo
dne 7. dubna,
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• přeprava osobních ochranných prostředků ze zásob SSHR pro Ukrajinu, transport do Polska
proběhl dne 7. dubna,

• spolupráce na předání trvanlivých potravin ze zásob SSHR, přepravu na Slovensko zajistila
SSHR, předání proběhlo dne 12. dubna,

• přeprava daru od Policie ČR pro ukrajinskou policii ve formě výstroje, balistických ochran-
ných prostředků a dalekohledů do Polska se uskutečnila dne 13. dubna,

• přeprava 2 ks dvoupatrových dvoustěnných zesílených mostovek (těžkých mostových sou-
prav) ze zásob SSHR do Polska, předání proběhlo ve dnech 31. května a 1. června, další
2 ks dvoupatrových dvoustěnných zesílených mostovek (těžkých mostových souprav) ze
zásob SSHR byly předány v Polsku ve dnech 19. a 20. července,

• přeprava 3 městských autobusů (dar od Dopravního podniku Ostrava a. s.) a automobi-
lového žebříku (dar od Statutárního města Ostravy) do Polska, přeprava byla realizována
dne 3. června,

• přeprava zdravotnických ochranných pomůcek (jednorázové rukavice a obleky) darova-
ných ze skladů SSHR a hasičského a pracovního oblečení a obuvi darovaných MV-GŘ HZS
ČR vlakem na Slovensko proběhla dne 7. června,

• přeprava 2 autobusů Dopravního podniku města Olomouce, a.s. a autobusu ze Školního
a výcvikového zařízení HZS ČR proběhla dne 30. června do Polska,

• přeprava zdravotnických ochranných pomůcek (jednorázové rukavice) darovaných ze
skladů SSHR do Polska proběhla dne 5. července,

• převoz skupiny ukrajinských handicapovaných dětí a jejich opatrovníků do Polska k ukra-
jinské hranici dne 18. září.

Připravovaná humanitární pomoc:
• nabídkaČR ve formě respirátorů FFP3 ze skladů SSHR ze dne 16. září byla ukrajinskou stranou

akceptována, dne 6. října by mělo proběhnout předání v Polsku.

Přijatá humanitární pomoc ze zahraničí (pro potřeby ČR):
Z důvodu téměř vyčerpaných ubytovacích kapacit pro příchozí uprchlíky z Ukrajiny, bylo

požádáno dne 11. března o 25 ubytovacích táborů pro 2 000 osob přes Mechanismus civilní
ochrany Unie. Žádost dále obsahovala prioritní položky, jako jsoudeky, spacákya lehátka (každá
v počtu 50 000 ks).

Žádost byla dne 25. března modifikována - byly rozšířeny a upraveny žádané položky pro
ubytování. Materiál je shromažďován ve SOZ HZS ČR – sklad Zbiroh.

Dne 22. června byly ze žádosti vyjmuty ubytovací tábory, prioritně bylo požádáno o pre-
fabrikované jednotky pro ubytování uprchlíků a ubytovací materiál.

Dne 9. srpna byla žádost znovu modifikována a jsou požadovány pouze prefabrikované
ubytovací jednotky v počtu 100 ks.

• Rakousko nabídlo ČR velké množství jednorázových stravovacích a hygienických potřeb,
tato humanitární pomoc byla doručena dne 25. března,

• Rakousko nabídlo 500 ks dek, materiální pomoc dorazila dne 26. dubna,
• Rakousko dodalo dne 24. srpna 1 000 ks hygienických balíčků,
• Německo poskytlo 500 polních lehátek, které byly dodány ČR dne 18. března,
• Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky nabídl ČR 500 ks skládacích domků IKEA (cel-

kem 10 kamionů). Dodávka všech domků proběhla v průběhu dubna,
• dále Úřad Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky dodal ČR přikrývky, hygienické sety a po-

stele, očekává se dodání karimatek,
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• firma IKEA dodala vybavení vytipované pro potřeby nouzových ubytování.

„Hasiči hasičům“ HZS ČR realizuje pomoc pro ukrajinské hasiče
Od vypuknutí války na Ukrajině bylo MV-GŘ HZS ČR v kontaktu s vedením hasičů Ukrajiny.

Za účasti náměstků ministrů vnitra obou států proběhlo jednání, jehož výsledkem bylo sestavení
seznamu konkrétního vybavení pro ukrajinské hasiče. Ukrajinská strana projevila zájem o osobní
ochranné prostředky – použitelné zásahové třívrstvé oděvy a přilby, nové zásahové boty a ru-
kavice, kompletní funkční dýchací techniku, hadice, svítilny s akumulátory a lékárničky typu II
a III.

Následně byly ve spolupráci se Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska zorganizovány
2 materiální sbírky pro ukrajinské hasiče.

Sbírky proběhly ve dnech 13. a 16. března, kdy jednotlivé HZS krajů a SDH obcí převezly
do skladů HZS ČR komodity určené jako dar pro Ukrajinu. Ve sbírce bylo vybráno 6 automobilo-
vých žebříků a plošin, 500 ks zásahových oděvů, přes 700 přileb, asi 150 párů zásahové obuvi,
bezmála 200 ks dýchací techniky, přes 500 hadic, 2 elektrocentrály, 2 osvětlovací věže a mnoho
dalšího.

První dodávka hasičské humanitární pomoci byla rozdělena do 2 částí. Dne 24. března byla
přepravena výšková technika (3 automobilové plošiny, 2 osvětlovací věže a 2 elektrocentrály).
Dne 25. března byla přepravena další výšková technika (3 automobilové žebříky). V Polsku pro-
běhlo i zaškolení ukrajinských hasičů s novou technikou.

Další dodávka hasičské humanitární pomoci – sbírka od českých a francouzských hasičů,
automobilová plošina (dar od HZSP Spolana Neratovice), automobilový žebřík (dar obce Kory-
čany) byla převezena na Slovensko ve dnech 6. a 7. dubna.

Činnost JPO v souvislosti s válkou na Ukrajině
Od 25. února do konce září JPO zasahovaly u 6 209 událostí v souvislosti s válkou na Ukrajině

a provedly 1 082 ostatních činností.
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Od 27. února do 30. září přepravily profesionální a dobrovolné jednotky 61 797 uprchlíků
z Ukrajiny autobusy a dopravními automobily HZSČRmezi jednotlivými KACPUadopřipravených
ubytování.
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Graf 2 - 2: Počet osob přepravených autobusy HZS ČR mezi KACPU a do ubytování

Na zvládnutí vlny uprchlíků z Ukrajiny bylo od 25. února do konce září kumulativně nasazeno
celkem 10 381 profesionálních a dobrovolných JPO.
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Graf 2 - 3: Nasazené JPO v souvislosti s vlnou uprchlíků z Ukrajiny
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2.3 Požár výrobních a skladovacích hal v Mladé Boleslavi-Čejetičkách
Dne 29. ledna přijali středočeští hasiči oznámení o požáru uskladněných palet. V těsné blíz-

kosti se nacházely výrobní a skladovací haly a zaparkované nákladní automobily, na které se
požár rozšířil. Práci hasičů navíc komplikoval silný vítr. Na místě události byl zřízen štáb velitele
zásahu. K zásahu byla povolána stanice Chemické laboratoře Kamenice k měření koncentrací
plynů. Hašení požáru ztěžovalo také zřícení konstrukce jedné z hal. Na pomoc s rozebíráním haly
a dohašováním v nepřístupnýchmístech bylo povoláno pásové rypadlo ze ZÚ HZSČR. Vzhledem
k počtu zasahujících jednotek byl vyhlášen zvláštní stupeň poplachu. Škoda způsobená požá-
rem byla vyčíslena na 1 000 000 000 Kč. Požár likvidovalo 22 profesionálních a dobrovolných
jednotek, při zásahu se zranil 1 dobrovolný hasič.

2.4 Požár v objektu Domova Alzheimer v Roztokách u Prahy
Jeden z nejtragičtějších požárů zařízení pro seniory vypukl dne 1. června. Prioritou pro složky

IZS bylo evakuovat klienty tohoto centra, neboť se jednalo zejména o imobilní osoby. Zásah kom-
plikovalo silné zakouření objektu. Hasiči spolu s Policií ČR a dobrovolníky zachránili 52 osob (seni-
orů), 54 osob se u požáru zranilo. 7 seniorům byla poskytnuta psychosociální pomoc. Na místě
události byl zřízen štáb velitele zásahu a vyhlášen zvláštní stupeň poplachu. Intenzita požáru na-
rušila střešní konstrukci a došlo k její částečné destrukci. V objektu se také nacházely tlakové
lahve od svářecí soupravy, u kterých hrozil výbuch. Při dalším prohledání zařízení byly nalezeny
2 osoby bez známek života. Požár, který likvidovalo 27 profesionálních a dobrovolných jednotek,
způsobil škodu za 70 000 000 Kč. Při zásahu se zranil 1 profesionální hasič.
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2.5 Požár v Národním parku České Švýcarsko
Požár, který vypukl dne 24. července v Národním parku České Švýcarsko, je v historii ČR

naprosto unikátní svým rozsahem, množstvím nasazených sil a prostředků, způsobem vedení zá-
sahu a v neposlední řadě i dopadem na život v turisticky exponované oblasti. Celková plocha
zasažená požárem byla přes 1 000 ha s vnější hranicí místa zásahu 3 600 ha. Ke zdolání požáru
byly vyslány odřady ze 13 krajů a ZÚ HZS ČR. Samotné odřady byly rozděleny na segmenty hasicí
a čerpací (vytvoření dálkové dopravy vody). Rozsah požáru a nepřístupnost terénu si vyžádal
použití letecké techniky k hašení a monitoringu situace. Na místě zasahovaly 3 vrtulníky Policie
ČR (1 sloužil ke koordinaci leteckého provozu v místě zásahu), 2 vrtulníky Armády ČR, 1 vrtul-
ník soukromého poskytovatele a 2 letadla v rámci letecké hasičské služby. K monitoringu situ-
ace a vyhledávání ohnisek požáru se používaly bezpilotní prostředky HZS ČR a Armády ČR. Dne
26. července ČR požádala o mezinárodní pomoc prostřednictvím Mechanismu civilní ochrany
Unie. Byly využity nabídky Polské republiky (1 vrtulník), Slovenské republiky (2 vrtulníky) a Itálie
(2 letadla). Po odletu italských letadel, které byly potřeba k hašení rozsáhlých požárů v Itálii,
se využila nabídka Švédského království (2 letadla). Italská letadla se po odletu švédských ještě
jednou vrátila pomoci s hašením. K leteckému hašení byly také využity vrtulníky ze Spolkové
republiky Německo v rámci přeshraniční spolupráce. V průběhu zásahu došlo k navýšení po-
čtů sil a prostředků z HZS krajů a ZÚ HZS ČR a zapojení odřadů tvořených jednotkami SDH obcí.
Dne 1. srpna byla vyhlášena lokalizace požáru a samotná likvidace požáru byla vyhlášena dne
12. srpna v 15:00 hod., kdy bylo celé území předáno Národnímu parku České Švýcarsko. Požá-
rem byly zničeny 4 domy a bylo evakuováno 532 osob. Během zásahu se u požáru vystřídalo
cca 6 000 hasičů a 400 ks techniky. Celkem 117 hasičů bylo ošetřeno na místě zásahu, kde vý-
znamnou roli sehrál zdravotnický modul Golem Zdravotnické záchranné služby hl. m. Prahy.
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3 Události se zásahy JPO
V období leden-září zasahovaly JPO u 121 192 událostí. Ve sledovaném období byl evido-

ván celkový nárůst počtu událostí (+12 %). Počet událostí byl nejvyšší za 5 let.
Vzrostl počet požárů (+45 %), dopravních nehod (+8 %), úniků nebezpečných chemických

látek (+4 %), technických havárií (+7 %), ostatních mimořádných událostí (+22 %) a planých
poplachů (+11 %). Ve sledovaném období je evidováno 5 radiačních havárií a nehod.

Nejčastějšími událostmi, u nichž JPO zasahovaly, byly technické havárie (55 %), poté násle-
dovaly požáry (14 %) a dopravní nehody (13 %).

Nejvíce událostí bylo ve čtvrtek (21 291), nejméně v úterý (15 167). Oproti průměru za 5 let se
počet událostí zvýšil téměř každý den, největší rozdíl byl ve čtvrtek. Naopak v pondělí se počet
událostí snížil.

JPO nejčastěji zasahovaly u událostí v únoru (16 408) a v červnu (15 466), nejméně událostí
nastalo v dubnu (10 630) a v září (10 574).

Druh událostí 2018 2019 2020 2021 2022 Index % Podíl %
Požáry s účastí JPO 15 836 14 829 13 521 11 653 16 861 144,7 13,9
Dopravní nehody 16 547 16 412 15 518 14 748 15 868 107,6 13,1
Úniky nebezpečných
chemických látek 5 837 5 944 5 961 5 667 5 869 103,6 4,8
Technické havárie 50 143 59 989 65 564 62 318 66 979 107,5 55,3
Radiační havárie a nehody 1 4 3 4 5 125,0 0,0
Ostatní mimořádné události 72 32 3 128 6 152 7 489 121,7 6,2
Plané poplachy 6 982 7 418 7 326 7 296 8 121 111,3 6,7
Celkem 95 418 104 628 111 021 107 838 121 192 112,4 100,0

Tabulka 3 - 1: Počet událostí se zásahy JPO

Do celkového počtu byly zahrnuty události v zahraničí a humanitární pomoci do zahraničí.
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Graf 3 - 1: Počet událostí se zásahy JPO
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Graf 3 - 2: Podíl druhů událostí
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Graf 3 - 3: Počet událostí podle dnů v týdnu
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Graf 3 - 4: Počet událostí podle měsíců
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3.1 Dopravní nehody
Počet dopravních nehod se zásahem JPO se ve sledovaném období zvýšil (+8 %).
Celkově u dopravních nehod JPO bezprostředně zachránily nebo evakuovaly 16 026 osob.

Počet zachráněných a evakuovaných osob se u dopravních nehod zvýšil, stejně jako počet
dopravních nehod.
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Graf 3 - 5: Počet dopravních nehod
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Graf 3 - 6: Počet evakuovaných a zachráněných osob u dopravních nehod
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3.2 Úniky nebezpečných chemických látek
Ve sledovaném období došlo ke zvýšení počtu úniků nebezpečných chemických látek

(+4 %). Nejčastějším druhem uniklých látek byly ropné produkty (4 374).
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Graf 3 - 7: Počet úniků nebezpečných chemických látek

3.3 Technické havárie
Počet technických havárií se ve sledovanémobdobí zvýšil (+7 %) a bylo jich nejvíce za 5 let.

Ve skupině technických havárií jsou nejčastější technické pomoci (59 509). Do technických po-
mocí patří např. pomoc v nouzi při otvírání uzavřených prostorů, odstraňování překážek na ko-
munikacích, vyprošťování osob, zvířat či předmětů, pomoc ostatním složkám IZS apod.
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Graf 3 - 8: Počet technických havárií
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3.4 Radiační nehody a havárie
Ve sledovaném období došlo k 5 radiačním nehodám či haváriím.
Dne 12. března byla v Horním Dvořišti v okrese Český Krumlov naměřena zvýšená hodnota

radiace železničního vagonu. Na základě konzultace se Státním úřadem pro jadernou bezpeč-
nost (SÚJB) bylo rozhodnuto o dalším přeměření. Nově naměřené hodnoty nevykazovaly známky
rizika. Vagon byl odstaven pro další analýzu SÚJB.

Dne 5. dubna na silnici v okrese Pardubice poškodil řidič válce vlivem nepozornosti při vál-
cování asfaltu sondu na měření hloubky asfaltu obsahující radioaktivní Cesium 137. Na místo
byla povolána chemická laboratoř Institutu ochrany obyvatelstva (CHL-IOO). Před příjezdem
CHL-IOO byla poškozená sonda naložena soukromou firmou do přepravního boxu a připravena
na bezpečný převoz k ekologické likvidaci. CHL-IOO provedla měření místa kontaminace bez
známek zvýšené radioaktivity.

Dne 7. dubna nalezli příslušníci chemické laboratoře Tišnov v krytu civilní obrany ve Velkých
Opatovicích v okrese Blansko 9 lahviček obsahující dusičnan thoričitý. Nález radioaktivní látky
a další postup byl konzultován s pracovníky SÚJB. Zajištěné lahvičky byly převezeny do skladu
nebezpečných látek.

Dne 18. července v Brně-Židenicích nalezly JPO při průzkumu objektu (kvůli nahlášenému
úniku plynu) velké množství nebezpečných chemických látek a radioaktivní dusičnan uranylu.
Tyto látky byly na pokyn SÚJB zajištěny chemickou laboratoří Tišnov a převezeny do skladu ne-
bezpečných látek.

Dne 28. července v Brně-Slatině byly JPO povolány na kontrolní měření do výrobní haly
vakuových čerpadel. Naměřené hodnoty chemickou laboratoří Tišnov nepřesahovaly hodnoty
přírodního pozadí.
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3.5 Ostatní mimořádné události
JPO zasahovaly celkem u 7 489 ostatních mimořádných událostí a ve sledovaném ob-

dobí byl zaznamenán jejich nárůst (+22 %). Tento počet je největší za 5 let. Tyto události nastaly
zejména ve spojitosti s pandemií nemoci covid-19 a válkou na Ukrajině.

V souvislosti s pandemií nemoci covid-19 JPO zajišťovaly napříkladpřevozy osobních ochran-
ných prostředků a podílely se na jejich distribuci, dezinfikovaly veřejnámísta a společné prostory,
byly zapojeny do distribuce testů na koronavirus a očkovacích vakcín proti onemocnění covid-
19. Zároveň u HZS krajů působily mobilní odběrové týmy. Členové JPO také pomáhali v nemoc-
nicích a sociálních službách.

V souvislosti s válkou na Ukrajině vznikla v ČR Národní a Krajská asistenční centra pomoci
Ukrajině. Hasiči v rámci těchto center zajišťovali mimo jiné přepravu humanitární pomoci pro
Ukrajinu, dopravu uprchlíků přes hranice i jejich vnitrostátní přepravu mezi jednotlivými centry
nebo odvoz z center do místa ubytování a mnoho dalších činností.
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Graf 3 - 9: Počet ostatních mimořádných událostí
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3.6 Plané poplachy
Počet planých poplachů se ve sledovaném období zvýšil (+11 %). Nejčetnější skupinou byly

plané poplachy způsobené špatným fungováním elektrické požární signalizace (4 458). Počet
planých poplachů byl nejvyšší za 5 let.
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3.7 Události podle krajů
V téměř všech krajích vzrostl počet událostí řešených JPO. Nejvyšší nárůst počtu událostí

ve sledovaném období byl zaznamenán v Karlovarském kraji (+22 %). Jediný pokles počtu udá-
lostí nastal v Jihomoravském kraji (-5 %).

Nejvíce událostí se stalo ve Středočeském kraji (15 618), nejméně pak v Karlovarském kraji
(4 755) a ve Zlínském kraji (4 741). V přepočtu na 1 000 obyvatel bylo nejvíce událostí v Kraji
Vysočina a nejméně v Hlavním městě Praze.

Kraj 2018 2019 2020 2021 2022 Index % Podíl %
Hl. m. Praha 8 040 7 893 7 917 7 980 9 707 121,6 8,0
Středočeský 11 564 12 983 13 158 13 087 15 618 119,3 12,9
Jihočeský 6 772 7 557 8 222 8 287 8 860 106,9 7,3
Plzeňský 6 850 7 347 7 849 8 532 9 634 112,9 8,0
Karlovarský 3 585 3 886 3 876 3 897 4 755 122,0 3,9
Ústecký 7 598 8 326 7 993 7 842 9 480 120,9 7,8
Liberecký 4 161 4 988 5 425 4 930 5 949 120,7 4,9
Královéhradecký 5 766 5 771 5 951 5 712 6 630 116,1 5,5
Pardubický 4 953 6 062 7 309 6 393 6 944 108,6 5,7
Vysočina 7 228 7 879 7 879 7 900 8 624 109,2 7,1
Jihomoravský 9 194 9 630 9 600 11 577 10 955 94,6 9,0
Olomoucký 5 077 5 793 7 272 5 313 6 387 120,2 5,3
Zlínský 3 941 4 536 4 793 4 044 4 741 117,2 3,9
Moravskoslezský 10 689 11 975 13 728 12 338 12 890 104,5 10,6
ČR 95 418 104 626 110 972 107 832 121 174 112,4 100,0

Tabulka 3 - 2: Počet událostí podle krajů

Do tohoto počtu nebyly zahrnuty humanitární pomoci do zahraničí.
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Graf 3 - 11: Počet událostí podle krajů na 1 000 obyvatel

23



Ve Středočeskémkraji byl evidován největší počet požárů (2 390), dopravních nehod (2 733),
úniků nebezpečných chemických látek (780) a technických havárií (8 415). V Moravskoslezském
kraji pak bylo zaznamenáno nejvíce ostatních mimořádných událostí (1 449) a planých popla-
chů (1 155).

Kraj P DN ÚNL TH RH OMU PP Celkem
Hl. m. Praha 1 825 893 677 4 937 264 1 111 9 707
Středočeský 2 390 2 733 780 8 415 403 897 15 618
Jihočeský 1 080 1 006 261 5 719 1 343 450 8 860
Plzeňský 1 124 1 093 506 5 763 704 444 9 634
Karlovarský 603 552 304 2 878 194 224 4 755
Ústecký 1 770 959 687 4 326 729 1 009 9 480
Liberecký 800 819 391 2 918 738 283 5 949
Královéhradecký 735 1 121 362 3 778 273 361 6 630
Pardubický 646 896 260 4 415 1 351 375 6 944
Vysočina 924 1 026 255 5 376 608 435 8 624
Jihomoravský 1 715 1 833 405 5 946 3 343 710 10 955
Olomoucký 834 912 297 3 380 663 301 6 387
Zlínský 696 741 218 2 311 409 366 4 741
Moravskoslezský 1 719 1 284 466 6 817 1 449 1 155 12 890
ČR 16 861 15 868 5 869 66 979 5 7 471 8 121 121 174

Tabulka 3 - 3: Počet jednotlivých událostí podle krajů

Do tohoto počtu nebyly zahrnuty humanitární pomoci do zahraničí.

3.8 Události v zahraničí a humanitární pomoc do zahraničí
JPO zasahovaly u 25 událostí v zahraničí, nejčastěji u požárů v Polsku.
Ve sledovaném období poskytla ČR prostřednictvím HZS ČR humanitární pomoci Ukrajině

a Moldavsku. ČR darovala kvůli probíhající válce na Ukrajině například zdravotnický materiál,
osobní ochrannéprostředky, trvanlivé potraviny, elektrocentrály, autobusy, policejní výstroj, hasič-
skou techniku a výstroj nebo těžké mostové soupravy. Další humanitární pomoci se připravují.

Druh události Kraj JPO Počet Země události

Požáry
Plzeňský 1 Německo
Karlovarský 2 Německo
Ústecký 1 Německo
Liberecký 1 Německo
Liberecký 3 Polsko
Královéhradecký 3 Polsko
Moravskoslezský 1 Polsko

Dopravní nehody
Jihočeský 1 Německo
Olomoucký 1 Polsko
Moravskoslezský 5 Polsko
Moravskoslezský 1 Slovensko

Technické pomoci Karlovarský 2 Německo
Ústecký 1 Německo
Liberecký 1 Polsko
Moravskoslezský 1 Slovensko

Celkem 25

Tabulka 3 - 4: Počet událostí v zahraničí
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3.9 Zásahy JPO
Počet zásahů JPO se v období leden-září zvýšil (+6 %) a byl nejvyšší za 5 let. Nejvíce se zvýšil

počet zásahů u jednotek SDH obcí (+17 %). Naopak k největšímu poklesu počtu zásahů došlo
u jednotek SDH podniků a ostatních (-5 %).

Nejčastěji zasahovaly jednotky HZS ČR (60 %) a jednotky SDH obcí (35 %).

Druh JPO 2018 2019 2020 2021 2022 Index % Podíl %
Jednotky HZS ČR 88 939 91 584 91 892 107 965 107 743 99,8 60,3
Jednotky SDH obcí 43 165 49 279 58 845 52 910 61 989 117,2 34,7
Jednotky HZS podniků 7 013 8 068 7 687 7 727 8 231 106,5 4,6
Jednotky SDH podniků
a ostatních 907 689 753 669 636 95,1 0,4
Celkem 140 024 149 620 159 177 169 271 178 599 105,5 100,0

Tabulka 3 - 5: Počet zásahů podle druhu JPO
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Graf 3 - 12: Počet zásahů podle druhu JPO
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Ve sledovanémobdobí se zvýšil počet zásahů upožárů (+50%) aplanýchpoplachů (+12%),
snížil se však počet technických zásahů (-4 %).

Nejvíce zásahů JPO bylo evidováno u technických zásahů (70 %), následně u požárů (23 %)
a nejméně zásahů bylo u planých poplachů (7 %).

Technickým zásahem se rozumí jakýkoli zásah JPO mimo zásahu u požáru a planého po-
plachu.

Druh události 2018 2019 2020 2021 2022 Index % Podíl %
Požáry s účastí JPO 37 845 34 936 31 393 27 595 41 454 150,2 23,2
Technické zásahy 91 630 103 769 116 752 130 816 124 985 95,5 70,0
Plané poplachy 10 549 10 915 11 032 10 860 12 160 112,0 6,8
Celkem 140 024 149 620 159 177 169 271 178 599 105,5 100,0

Tabulka 3 - 6: Počet zásahů JPO podle druhu události
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Graf 3 - 13: Počet zásahů JPO podle druhu události
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JPO nejčastěji zasahovaly u událostí v březnu (24 577), nejméně pak zasahovaly v září
(14 733). Počet zásahů byl oproti průměru za 5 let vyšší téměř každý měsíc s výjimkou dubna
a září, největší rozdíl byl v březnu.
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Graf 3 - 14: Počet zásahů JPO podle měsíců
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3.9.1 Zásahy JPO v důsledku živelních pohrom

Mimořádné události vzniklé následkem škodlivě působících přírodních sil a jevů (včetně po-
časí), které ohrožují životy, zdraví a majetek nebo životní prostředí a při nichž JPO provádějí zá-
chranné a likvidační práce, jsou evidovány podle převažující činnosti při zásahu a jsou opatřeny
specifickým příznakem, který umožňuje sledovat příčinu mimořádné události.

Počet zásahů v důsledku živelních pohrom se ve sledovaném období snížil (-3 %). Nejvíce
se snížil u požárů (-33 %), oproti tomu došlo k největšímu nárůstu počtu zásahů u úniků nebez-
pečných chemických látek (+43 %).

Nejvíce zásahů bylo zaznamenáno u technických havárií (98 %).

Druh události 2018 2019 2020 2021 2022 Index % Podíl %
Požáry s účastí JPO 212 225 185 123 82 66,7 0,3
Dopravní nehody 382 486 264 411 317 77,1 1,2
Úniky nebezpečných
chemických látek 2 20 19 7 10 142,9 0,0
Technické havárie 10 792 22 512 29 674 26 084 25 400 97,4 97,9
Ostatní události 69 115 178 114 137 120,2 0,5
Celkem 11 457 23 358 30 320 26 739 25 946 97,0 100,0

Tabulka 3 - 7: Počet zásahů JPO v důsledku živelních pohrom
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Graf 3 - 15: Počet zásahů JPO v důsledku živelních pohrom
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Největší počet zásahů v důsledku živelních pohrom byl v únoru (9 930). Nejméně JPO zasa-
hovaly v březnu (189). Po téměř celý únor byla ČR postižena silnými větry, které měly za následek
více než třetinu (38 %) všech zásahů v důsledku živelních pohrom.
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Graf 3 - 16: Počet zásahů JPO v důsledku živelních pohrom podle měsíců
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3.10 Následky na zdraví, záchrana a evakuace
V období leden-září jednotky evakuovaly či zachránily z bezprostředně ohrožených prostor

126 234 osob. Bylo evakuováno 100 689 osob a zachráněno 25 545 osob. Nárůst počtu evaku-
ovaných osob je způsoben dopravou uprchlíků z Ukrajiny přes hranice ČR a jejich vnitrostátní
přepravou do registračních center a do ubytování.

U mimořádných událostí bylo zraněno 456 hasičů, z toho 280 profesionálních a 176 dob-
rovolných. Navýšení oproti minulým letům je způsobené vysokým počtem zraněných hasičů při
zásahu u požáru v Národním parku České Švýcarsko.
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Graf 3 - 17: Počet evakuovaných a zachráněných osob

2018 2019 2020 2021 2022

Rok

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Po
če

t z
ra

ně
ný

ch
 h

as
ič

ů

Profesionální Dobrovolní

Graf 3 - 18: Počet zraněných hasičů
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3.11 Integrovaný záchranný systém – spolupráce JPO u zásahů
V období leden-září se zvýšil celkový počet spoluprací se složkami IZS (+14 %) u mimořád-

ných událostí a byl nejvyšší za 5 let. Zvýšil se počet spoluprací jak s Policií ČR (+17 %), se zdra-
votnickou záchrannou službou (+10 %), tak i počet spoluprací s obecní policií (+8 %). Nejčastěji
spolupracují JPO s Policií ČR (58 %) a zdravotnickou záchrannou službou (26 %).

Složky IZS 2018 2019 2020 2021 2022 Index % Podíl %
Policie ČR 56 640 57 587 55 042 53 390 62 204 116,5 57,8
Zdravotnická záchranná služba 23 544 24 158 24 412 25 496 28 045 110,0 26,1
Obecní policie 5 559 5 751 5 565 5 157 5 552 107,7 5,2
Další 9 672 10 212 10 720 10 563 11 842 112,1 11,0
Celkem 95 415 97 708 95 739 94 606 107 643 113,8 100,0

Tabulka 3 - 8: Počet spoluprací se složkami IZS
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Graf 3 - 19: Počet spoluprací se složkami IZS
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4 Ostatní činnosti JPO
Nezásahová, společensky prospěšná činnost, prováděná JPO v režimu organizačního ří-

zení, kdy se nejedná o bezprostřední ohrožení, nebo JPO provádějí tyto činnosti k předcházení
vzniku potencionálního ohrožení (např. likvidace obtížného hmyzu, otvírání bytů a výtahů, práce
ve výšce při odstraňování sněhových převisů či rampouchů). Statisticky se takové činnosti sledují
výhradně u jednotek HZS ČR, SDH obcí a HZS Správy železnic (SŽ).

V období leden-září se počet ostatních činností JPO zvýšil (+4 %) a byl druhý nejvyšší za 5 let.
Nejvyšší nárůst počtu ostatních činností byl zaznamenán v Královéhradeckém kraji (+41 %).

K největšímu poklesu došlo v Kraji Vysočina (-30 %).
Nejvíce ostatních činností bylo evidováno u jednotek SDH obcí (57 %), poté u jednotek

HZS ČR (32 %) a nejméně u jednotek HZS SŽ (12 %).
Nejvíce ostatních činností bylo v Moravskoslezském kraji (6 589) a nejméně v Libereckém

kraji (212).

Kraj HZS ČR SDH obcí HZS SŽ Celkem Index %
Hl. m. Praha 273 340 89 702 136,6
Středočeský 70 207 436 713 134,5
Jihočeský 135 419 104 658 93,3
Plzeňský 28 374 43 445 122,6
Karlovarský 136 355 136 627 103,5
Ústecký 96 793 191 1 080 128,7
Liberecký 7 124 81 212 83,1
Královéhradecký 66 200 31 297 140,8
Pardubický 20 656 61 737 128,2
Vysočina 375 320 103 798 70,3
Jihomoravský 505 1 179 179 1 863 121,6
Olomoucký 194 352 114 660 92,2
Zlínský 31 456 77 564 138,6
Moravskoslezský 3 129 3 241 219 6 589 95,6
Celkem 5 065 9 016 1 864 15 945 104,3

Tabulka 4 - 1: Počet ostatních činností JPO
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Graf 4 - 1: Počet ostatních činností JPO
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Graf 4 - 2: Počet ostatních činností JPO podle krajů
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5 Požáry
V období leden-září vzniklo v ČR 17 177 požárů (s účastí i bez účasti JPO). Počet požárů se

zvýšil (+43 %) a byl nejvyšší za 5 let.
Zároveň se zvýšením počtu požárů byl zaznamenán nárůst počtu zraněných osob (+27 %),

stejně tak i počet usmrcených osob (+5 %). Zvýšil se počet evakuovaných osob (+44 %) a počet
zachráněných osob se snížil (-2 %).

Přímé škody u požárů se zvýšily (+16 %) a dosáhly hodnoty 3 464,1 mil. Kč. Přímé škody
byly nejvyšší za 5 let. Uchráněné hodnoty se naopak snížily (-23 %), přesto JPO při své činnosti
uchránily hodnoty za 10 085,4 mil. Kč. Uchráněné hodnoty téměř trojnásobně převyšují přímou
škodu způsobenou požáry.

Nejčastěji hořelo v sobotu (2 923), nejméně pak ve středu (2 183). Oproti průměru za 5 let
byl počet požárů každý den vyšší a největší rozdíl byl v sobotu.

Nejvíce hořelo v březnu (4 157), naopak nejméně požárů bylo v září (977). Počet požárů
v březnu více jak dvojnásobně převyšuje počet požárů v ostatních měsících. Četné navýšení
počtu požárů mají za následek především březnové požáry v přírodním prostředí způsobené
velkým suchem a nedbalostním jednáním lidí.

2018 2019 2020 2021 2022 Index %
Počet požárů 16 180 15 187 13 816 11 980 17 177 143,4

z toho počet požárů bez účasti 344 358 295 327 316 96,6
Zraněno osob 1 118 994 975 926 1 178 127,2
Usmrceno osob 71 90 96 78 82 105,1
Usmrceno osob v přímé souvislosti
s požárem 45 67 78 61 62 101,6
Evakuováno osob 5 103 5 949 7 297 5 652 8 163 144,4
Zachráněno osob 1 039 942 985 1 001 984 98,3
Přímé škody (mil. Kč) 2 131,7 1 684,2 1 837,8 2 984,9 3 464,1 116,1
Uchráněné hodnoty(mil. Kč) 8 647,4 10 468,6 12 685,7 13 091,6 10 085,4 77,0

Tabulka 5 - 1: Základní údaje o požárech
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Graf 5 - 1: Počet požárů
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Graf 5 - 2: Přímé škody u požárů v mil. Kč
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Graf 5 - 3: Uchráněné hodnoty u požárů v mil. Kč
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Graf 5 - 4: Počet požárů podle dnů v týdnu
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Graf 5 - 5: Počet požárů podle měsíců
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5.1 Usmrcené a zraněné osoby u požárů
Ve sledovaném období bylo u požárů nalezeno 82 usmrcených osob, v přímé souvislosti

s požárem zemřelo 62 osob.
U požárů zemřelo 5 dětí (do 15 let), z toho v přímé souvislosti s požárem 2 děti. Dále zemřelo

44 dospělých osob (od 15 do 65 let), z toho v přímé souvislosti s požárem 33 osob. U požárů také
zemřelo 33 seniorů (nad 65 let), z toho v přímé souvislosti s požárem 27 seniorů.

Při požárech se zranilo 1 178 osob, jedná se o největší počet zraněných osob za 5 let.
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Graf 5 - 6: Počet usmrcených osob u požárů
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5.2 Požáry podle krajů
Počet požárů vzrost ve všech krajích ČR. K největšímu nárůstu požárů došlo v Karlovarském

kraji (+67 %).
Nejvíce požárů bylo evidováno ve Středočeském kraji (2 437) a nejméně pak v kraji Karlo-

varském (611). V přepočtu na 10 000 obyvatel bylo nejvíce požárů v Ústeckém a Karlovarském
kraji a nejméně ve Zlínském kraji.

Největší škodu způsobily požáry ve Středočeském kraji (1 537,7 mil. Kč). Nejvíce hodnot
uchránily JPO před požáry také ve Středočeském kraji (2 028,3 mil. Kč). Ve Středočeském kraji
bylo usmrceno nejvíce osob (14) a nejvíce osob se zranilo (234).

Kraj Počet
požárů Index % Přímé škody

(tis. Kč)
Uchráněné
hodnoty
(tis. Kč)

Usmrceno
osob

Usmrceno
v přímé

souvislosti
s požárem

Zraněno
osob

Hl. m. Praha 1 853 139,6 226 587,0 258 722,0 7 7 97
Středočeský 2 437 138,2 1 537 694,0 2 028 310,0 14 8 234
Jihočeský 1 112 157,1 144 945,8 310 561,0 5 4 39
Plzeňský 1 142 151,3 109 652,1 460 553,3 4 3 61
Karlovarský 611 166,9 40 926,1 49 717,7 2 0 53
Ústecký 1 794 149,0 86 142,9 708 596,0 9 7 109
Liberecký 819 142,9 84 873,0 868 800,0 5 4 71
Královéhradecký 750 132,0 124 190,5 691 845,8 0 0 52
Pardubický 664 143,7 83 302,5 742 229,5 5 4 51
Vysočina 944 129,3 226 016,2 1 066 968,0 2 2 41
Jihomoravský 1 741 147,9 347 784,1 1 578 896,4 10 8 144
Olomoucký 851 128,2 130 287,6 388 031,6 8 8 58
Zlínský 701 154,4 159 059,6 411 243,0 5 1 49
Moravskoslezský 1 758 143,0 162 589,9 520 950,4 6 6 119
ČR 17 177 143,4 3 464 051,3 10 085 424,7 82 62 1 178

Tabulka 5 - 2: Požáry podle krajů
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5.3 Požáry podle příčiny a činnosti při vzniku
Nejčastějšími příčinami a činnostmi při vzniku požárů byly nedbalost (34 %), úmysl (32 %)

a technické závady (18 %).
Nejvyšší nárůst zaznamenala kategorie manipulace s hořlavými látkami (+150 %). K největ-

šímu poklesu došlo v kategorii výbuchy (-44 %).
Nejvyšší nárůst přímých škodbyl evidován v kategoriích ostatnímimořádnépříčiny (+1 298%)

a úmyslné zapálení (+1 187 %). Naopak největší pokles přímých škod byl v kategorii manipulace
s hořlavými látkami (-98 %).

Příčina Počet
požárů Index % Přímé škody

(tis. Kč) Index % Usmrceno
osob

Usmrceno
v přímé

souvislosti
s požárem

Zraněno
osob

Úmyslné zapálení 768 124,9 1 177 763,8 1 287,0 11 5 55
Sebevražedný úmysl 14 66,7 3 230,0 55,1 2 1 14
Hra dětí s ohněm 128 137,6 10 893,7 94,5 0 0 20
Neprokázané zavinění 4 571 173,7 55 547,9 97,6 4 4 63
Nedbalost dospělých 5 911 157,5 591 652,9 131,6 26 25 548
Závady komínů 880 94,6 42 909,4 91,0 0 0 15
Závady topidel 84 110,5 39 467,0 289,1 1 1 11
Technické závady
(mimo komínů
a topidel)

3 050 109,1 1 010 311,1 73,5 3 3 225

Samovznícení 227 156,6 115 355,7 46,0 0 0 16
Výbuchy 5 55,6 13 903,0 172,1 1 1 5
Manipulace s
hořlavými látkami 5 250,0 60,0 2,0 0 0 0
Blesky 49 72,1 9 535,3 52,5 0 0 3
Dopravní nehody 102 152,2 6 166,0 48,0 20 8 93
Ostatní mimořádné
příčiny 86 162,3 6 932,3 1 398,2 0 0 1
Neobjasněno 1 154 181,7 197 095,7 403,6 5 5 57
V šetření 91 154,2 182 716,5 30,9 9 9 50
Neřešeno 52 208,0 511,0 158,2 0 0 2
Celkem 17 177 143,4 3 464 051,3 116,1 82 62 1 178

Tabulka 5 - 3: Požáry podle příčiny a činnosti při vzniku
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Graf 5 - 10: Podíl požárů podle příčiny a činnosti při vzniku
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5.4 Požáry podle odvětví
Nejvíce požárů vzniklo v soukromýchdomácnostech (26%), ostatních veřejnýchaosobních

službách (22 %), zemědělství (15 %), lesnictví (12 %) a dopravě (9 %).
Nejvyšší nárůst počtu požárů byl evidován v odvětví dobývání nerostných surovin (+140 %).

Pouze ve stavebnictví (-18 %) a ve zpracovatelském průmyslu (-6 %) došlo poklesu počtu požárů.
Nejvíce vzrostly přímé škody u požárů při dobývání nerostných surovin (+1 239 %) a ve zdra-

votnictví, sociálních službách (+1 173 %). Největší pokles přímých škod byl v peněžnictví a pojiš-
ťovnictví (-52 %).

Odvětví Počet
požárů

Přímé škody
(tis. Kč)

Uchráněné
hodnoty
(tis. Kč)

Usmrceno
osob

Usmrceno
v přímé

souvislosti
s požárem

Zraněno
osob

Zemědělství 2 566 223 081,1 633 722,0 3 2 41
Lesnictví 2 054 47 129,1 282 743,0 0 0 32
Dobývání
nerostných
surovin

24 10 309,5 5 410,0 0 0 1

Zpracovatelský
průmysl 516 1 439 140,2 3 629 799,3 0 0 63
Výroba, rozvod el.
a plynu 207 31 868,6 291 111,0 0 0 7
Stavebnictví 75 28 247,6 206 210,0 0 0 7
Obchod,
opravy zboží 113 90 957,3 243 213,0 0 0 13
Pohostinství,
ubytování 264 121 555,2 379 450,0 3 3 57
Doprava 1 556 242 907,9 584 278,0 18 8 120
Pošty,
telekomunikace 18 1 713,8 17 530,0 0 0 0
Peněžnictví,
pojišťovnictví 4 460,0 50,0 0 0 0
Služby pod.,
výzkum, reality 235 174 775,8 202 682,0 0 0 39
Veřejná správa,
bezpečnost 47 1 633,1 29 310,0 0 0 2
Školství 30 5 065,6 11 425,0 0 0 0
Zdravotnictví,
sociální služby 54 115 025,9 152 439,9 4 4 74
Ostatní veřejné
a osobní služby 3 861 143 558,4 447 391,5 3 3 57
Soukromé
domácnosti 4 503 664 914,1 2 539 053,0 48 42 610
Jiné, nezatříděno 1 050 121 708,1 429 607,0 3 0 55
Celkem 17 177 3 464 051,3 10 085 424,7 82 62 1 178

Tabulka 5 - 4: Požáry podle odvětví
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Graf 5 - 11: Podíl požárů podle odvětví
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5.5 Požáry podle místa vzniku
Nejvíce požárů vzniklo v přírodním prostředí (9 918), kde byl zároveň zaznamenán i největší

nárůst počtu požárů (+97 %). Jediný pokles počtu požárů nastal v budovách pro zemědělství
a lesnictví (-22 %).

Přímé škody vzrostly nejvíce také při požárech v přírodním prostředí (+194 %) a nejvíce po-
klesly v budovách pro zemědělství a lesnictví (-59 %).

Nejvíce hořelo na volných plochách (60 %), poté v budovách a stavbách (29 %) a nejméně
požárů vzniklo na vozidlech (11 %).

Místo vzniku Počet
požárů

Přímé škody
(tis. Kč)

Uchráněné
hodnoty
(tis. Kč)

Usmrceno
osob

Usmrceno
v přímé

souvislosti
s požárem

Zraněno
osob

Budovy občanské
výstavby 637 385 030,2 1 044 790,5 6 6 164
Budovy pro bydlení 2 504 626 534,2 2 246 056,0 42 37 507
Speciální výrobní
budovy 588 1 737 284,9 4 227 210,3 1 0 66
Budovy
pro zemědělství
a lesnictví

76 61 386,0 258 348,0 1 1 6

Objekty, zařízení,
dopravní a pracovní
prostředky,
komunikace

3 247 557 377,6 1 576 394,0 26 14 246

Přírodní prostředí 9 918 94 263,0 711 778,9 3 3 144
Ostatní 207 2 175,4 20 847,0 3 1 43
Celkem 17 177 3 464 051,3 10 085 424,7 82 62 1 178

Tabulka 5 - 5: Požáry podle místa vzniku
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Graf 5 - 12: Podíl požárů podle místa vzniku
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5.6 Velké požáry se škodou 50 mil. Kč a vyšší

29. 1. 2022
Výrobní a skladovací hala, Mladá Boleslav-Čejetičky.
Příčina – úmyslné zapálení.
Škoda – 1 000 000 000 Kč.
1 zraněný dobrovolný hasič.

11. 3. 2022
Průmyslový areál, Modřice, okr. Brno-venkov.
Příčina – technická závada na elektrickém rozvaděči.
Škoda – 100 000 000 Kč.
1 zraněný profesionální hasič.
35 evakuovaných osob.

2. 5. 2022
Bytový dům, Praha-Chodov.
Příčina – nedbalost při sváření.
Škoda – 100 000 000 Kč.
2 zranění profesionální hasiči.
1 zraněný dobrovolný hasič.
1 zraněná osoba.
33 evakuovaných osob.

1. 6. 2022
Domov Alzheimer, Roztoky, okr. Praha-západ.
Příčina – nedbalost při sváření.
Škoda – 70 000 000 Kč.
2 usmrcené osoby.
1 zraněný profesionální hasič.
54 zraněných osob.
52 zachráněných osob.
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21. 8. 2022
Technologická linka, Ledeč nad Sázavou,
okr. Havlíčkův Brod.
Příčina – v šetření.
Škoda – 100 000 000 Kč.

22. 8. 2022
Hala na recyklaci odpadů, Záryby-Martinov,
okr. Praha-východ.
Příčina – samovznícení.
Škoda – 60 000 000 Kč.
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